ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE AGOSTO DE 2020.

Aos vinte e sete (27) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às catorze horas e dez 1
minutos (14h10min), na Sala do Google Meet meet.google.com/hep-isfu-omx, reuniram-se os 2
membros da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Catalão, em caráter 3
ordinário, sob a presidência da Diretora Pro Tempore de Pós-Graduação e Substituta da Pró-4
Reitoria Pro Tempore da PROPESQ Profª Dra Grenissa Bonvino Stafuzza. Na oportunidade, 5
compareceram os seguintes Conselheiros: Coordenadora do PPG em Estudos da Linguagem Profa. 6
Dra. Viviane Cabral Bengezen; Coordenador do PPG em Ciências Exatas e Tecnológicas Prof. Dr. 7
André Carlos Silva; Coordenadora de Pesquisa da UA de Educação Profa. Dra. Ana Maria 8
Gonçalves; Coordenador de Pesquisa da UA de Física Prof. Dr. Domingos Lopes da Silva Júnior; 9
Coordenadora do PPG em Química, nível doutorado, Profa. Dra. Luciana Melo Coelho; 10
Coordenador do PPG em Química, nível mestrado, Prof. Dr. Leonardo Santos Andrade; 11
Coordenador do PPG em Modelagem e Otimização Prof. Dr. Romes Antônio Borges; 12
Coordenadora de Pesquisa da UA de Química Profa. Dra. Richele Priscila Severino; Coordenadora 13
do PPG em Educação Profa. Dra. Dulcéria Tartuci; Coordenador de Pesquisa da UA de Geografia 14
Prof. Dr. Ronaldo da Silva; Coordenadora do PPG em Engenharia Civil Profª Dra Gabriela 15
Rezende Fernandes; Coordenador de Pesquisa da UA de Matemática e Tecnologia Prof. Dr. Marcos 16
Napoleão Rabelo; Vice-Coordenador de Pesquisa da UA de Engenharias Prof. Dr. Carlos Antônio 17
Ribeiro Duarte; Coordenador do PPG em Gestão Organizacional Prof. Dr. Vagner Rosalem; 18
Coordenadora do PPG em Ensino de Física Profa. Dra. Ana Rita Pereira; Coordenadora de 19
Pesquisa da UA de Letras e Linguística Profa. Dra. Maria Helena de Paula. Compareceram 20
também: Diretor de Pesquisa da PROPESQ/UFCAT Prof. Dr. Thiago Alves de Queiroz; Diretor de 21
Inovação da PROPESQ/UFCAT Prof. Dr. Marcelo Henrique Stoppa. Havendo quórum, a 22
presidente Profa Dra. Grenissa Bonvino Stafuzza iniciou agradecendo a presença de todos e 23
perguntou se todos concordam de a reunião ser gravada. Após consentimento de todos, eu, Lilian 24
Rosa Aires Carneiro, secretária da reunião, acompanhei a gravação da mesma. Em seguida, a 25
presidente da reunião inicia com os informes: Diretoria de Pesquisa da UFCAT – Prof Thiago 26
Queiroz informa a mudança no cronograma do Edital PROPESQ de acordo com o CNPq e PRPI 27
no qual o período de vigência dos Planos de Trabalho será de 01/09/2020 a 31/08/2020; em relação 28
as Chamada do CNPq para IC-AF foi considerada inelegível e a chamada para IC teve pleito 29
negado, a PROPESQ entrou com recursos nestas duas modalidades e estamos aguardando o 30
resultado; acontecerá o Seminário Interno em outubro para divulgação e avaliação dos planos de 31
trabalho da UFCAT (voluntários e bolsistas) vinculado ao Programa de Iniciação à Pesquisa 32
Científica, Tecnológica e em Inovação período 2019/2020 a diferença será a apresentação remota, 33
através de sala virtual do Google Meet, com duração  máxima de 10 minutos, seguidos de 5 34
minutos de arguição. Prof Thiago Queiroz finaliza os informes da Diretoria da Pesquisa e agradece 35
a todos. Terminado os informes da reunião, Professora Grenissa passa para o ponto da pauta: 36
Aprovação de Ata - 18/06/2020, a presidente compartilha a ata na apresentação da sala do google 37
meet. Após apresentação, discussão e manifestação no chat das linhas do documento, coloca-se em 38
votação a aprovação da ata. Ata aprovada por unanimidade. A presidente passa para o segundo 39
ponto de pauta: Homologação da aprovação de ad referendum processo 23070.012935/2017-67 - 40
Prorrogação de afastamento para cursar Doutorado de Crhistiane da Fonseca Souza. A presidente 41
professora Grenissa Bonvino Stafuzza relata sobre os procedimentos da Diretoria de Pós-42
graduação em relação aos processos físicos durante o panorama das medidas tomadas em relação a 43
pandemia, compartilha e apresenta o parecer do respectivo processo na sala do google meet. Em 44
votação o parecer favorável e a homologação da aprovação de ad referendum. Parecer favorável e 45
aprovação de ad referendum aprovados e referendados pelos conselheiros. Passa-se para o ponto: 46
Composição de Comissões de Pesquisa, de Pós-graduação e de Inovação. A professora Grenissa 47
compartilha e apresenta o documento da PROPESQ relacionando a finalidade, atribuições e as 48
atividades a serem realizadas pelos membros das Comissões de Pesquisa, de Pós-graduação e de 49
Inovação da UFCAT. A sugestão da PROPESQ para composição das comissões é de 5 (cinco) 50
membros em cada Comissão além do Coordenadores das respectivas Comissões e que o perfil dos 51

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE AGOSTO DE 2020.

membros atenda o teor das Comissões. Comissão de Pesquisa, Coordenador: Thiago Alves 52
Queiroz, Perfil dos membros: coordenadores(as) de pesquisa, representando as grandes áreas; 53
Comissão de Pós-Graduação, Coordenadora: Grenissa Bonvino Stafuzza, Perfil dos membros: 54
coordenadores(as) de PG lato e stricto sensu ou membro que já tenha sido coordenador e 55
Comissão de Inovação, Coordenador: Marcelo H. Stoppa, Perfil dos membros: coordenadores(as) 56
de pesquisa ou de PPG. Em votação a sugestão da PROPESQ. Sugestão aprovada. A presidente da 57
reunião passou a palavra aos conselheiros para manifestarem o interesse na candidatura para 58
comporem a Comissão de Pesquisa. Após discussão e esclarecimentos aprovou a indicação dos 59
nomes para à composição THIAGO ALVES DE QUEIROZ, Professor Associado, SIAPE no 60
1758698, Diretor de Pesquisa/PROPESQ, representante PROPESQ; ANA MARIA GONÇALVES, 61
Professor Associado, SIAPE no 1353547, Coordenadora de Pesquisa da UA de Educação - Área: 62
Ciências Humanas; ANDERSON LUIZ FERREIRA, Professor Associado, SIAPE no 1917504, 63
Coordenador de Pesquisa da UA de Biotecnologia - Área Ciências Biológicas; DOMINGOS 64
LOPES DA SILVA JÚNIOR, Professor Adjunto, SIAPE no 2075894, Coordenador de Pesquisa da 65
UA de Física – Área Ciências Exatas e da Terra; ED CARLO ROSA PAIVA, Professor Associado, 66
SIAPE no 1715106, Coordenador de Pesquisa da UA de Engenharia – Área: Engenharias; MARIA 67
HELENA DE PAULA, Professor Associado, SIAPE no 1534231, Coordenadora de Pesquisa a UA 68
de Letras e Linguística – Área: Linguística, Letras e Artes, no período de 28/08/2020 a 28/08/2021. 69
A presidente da reunião passou a palavra aos conselheiros para manifestarem o interesse na 70
candidatura para comporem a Comissão de Pós-Graduação. Após discussão e esclarecimentos 71
aprovou a indicação dos nomes para à composição GRENISSA BONVINO STAFUZZA, Professor 72
Associado, SIAPE no 1493301, Diretora de Pós-Graduação/PROPESQ, representante PROPESQ; 73
DULCÉRIA TARTUCI, Professor Associado, SIAPE no 1353128, Coordenadora do Programa de 74
Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação – Mestrado; GABRIELA REZENDE FERNANDES, 75
Professor Associado, SIAPE no 1619074, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto 76
Sensu em Engenharia Civil – Mestrado; LEONARDO SANTOS ANDRADE, Professor Associado, 77
SIAPE no 1715747, Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Química – 78
Mestrado; VAGNER ROSALEM, Professor Adjunto, SIAPE no 1563237, Coordenador do 79
Coordenador do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Gestão Organizacional – Mestrado; 80
VIVIANE CABRAL BENGEZEN, Professor Adjunto, SIAPE no 1885801, Coordenadora do 81
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Estudos da Linguagem – Mestrado e Doutorado, 82
para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Pós-Graduação da Universidade 83
Federal de Catalão, no período de 28/08/2020 a 28/08/2021. A presidente da reunião passou 84
a palavra aos conselheiros para manifestarem o interesse na candidatura para comporem a 85
Comissão de Inovação. Após discussão e esclarecimentos aprovou a indicação dos nomes para à 86
composição MARCELO HENRIQUE STOPPA, Professor Associado, SIAPE no 1613309, Diretor 87
de Inovação/PROPESQ, representante PROPESQ; ANDRÉ CARLOS SILVA, Professor 88
Associado, SIAPE no 1424442, Área: Engenharias; LUCIANA MELO COELHO, Professor 89
Associado, SIAPE no 1491689, Área: Ciências Exatas e da Terra; MAGDA VALÉRIA DA SILVA, 90
Professor Adjunto, SIAPE no 2135667, Área: Ciências Humanas; MARCOS NAPOLEÃO 91
RABELO, Professor Adjunto, SIAPE no 1664327, Área: Ciências Exatas e da Terra; para 92
comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Inovação, da Universidade Federal de 93
Catalão, no período de 28/08/2020 a 28/08/2021. Após aprovação das indicações dos membros das 94
Comissões a presidente da reunião ressalta a importância de agendar uma reunião com o Paulo 95
Henrique Azevedo do CERCOMP/UFG para uma fala a respeito dos sistemas funcionalidades e 96
operacionalidades para fomentar na construção das resoluções de cada Comissão. A presidente da 97
Câmara agradece a presença e participação de todos e nada mais havendo a tratar, a reunião foi 98
encerrada às quinze horas e vinte minutos (15h20min) e eu, Lilian Rosa Aires Carneiro, Secretária 99
da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, lavrei a presente ata que, depois de lida e 100
aprovada, será assinada por mim e pelos conselheiros presentes, ___________________________ 101
Presidente: José Júlio de Cerqueira Pituba _____________________________________________  102

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CATALÃO, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE AGOSTO DE 2020.

Conselheiros: 103
Ana Maria Gonçalves_________________________________________________________________  104
Ana Rita Pereira _____________________________________________________________________  105
André Carlos Silva ___________________________________________________________________  106
Carlos Antônio Ribeiro Duarte _________________________________________________________  107
Domingos Lopes da Silva Júnior ________________________________________________________  108
Dulcéria Tartuci _____________________________________________________________________  109
Ed Carlo Rosa Paiva__________________________________________________________________ 110
Idelvone Mendes Ferreira _____________________________________________________________  111
Leonardo Santos Andrade _____________________________________________________________  112
Luciana Melo Coelho _________________________________________________________________  113
Marcos Napoleão Rabelo ______________________________________________________________  114
Maria Helena de Paula ________________________________________________________________  115
Richele Priscila Severino ______________________________________________________________  116
Romes Antônio Borges _______________________________________________________________  117
Ronaldo da Silva ____________________________________________________________________  118
Vagner Rosalem _____________________________________________________________________  119
Viviane Cabral Bengezen ______________________________________________________________  120